Constat enim hoc impium regnum palam conari delere nomen Filij Dei Mediatoris & Salvatoris

uatoris generis humani vnicuius. Coburgi in arce aliquando fuit Turcus (ut Seniorem VVinsheimum saepe retulisse ex parente audio) qui aliquo modo didicerat linguam Germanicam. Hic quoties audiuit Christum nominari DEVM & Dei Filium, toties ita exarsit iracundia, ut parum abfuerit quin interficeret hoc afferentes. Coacti igitur sunt reliqui ministri ipsum e medio submouere, ne alijs vim inferret & manus crudeles in christianorum sanguine tingeret. Tam infesta est gens illa nomini Filij Dei in quem nos credimus. Quod obijcitur in Europa tamen adhuc passim sub imperio Turcico reliquas esse & tolerari Ecclesias, sit ita. Sed simul consideremus quam crudeli & barbarica seruitute illisint oppressæ.

Liberum religionis Christianæ exercitium quale esse potest, vbi studia literarumcoli non possunt & sunt Ecclesiæ sine Doctoribus, quamuis quidam asserant studia illic haberi. Crebro igitur accedit ut multi paulatim nomen Christianum abijciant. Infantes pueri & puellæ è complexu parentum abripiuntur atque ad Mahometicas impietas discendas & propagandas adiunguntur,

tur, & contra sanctum baptismi sui foedus Christo in coelis maledicere, ut iam tot seculis gensim-pia assueuit, docentur.

Hæc longè tristiora esse A Egyptiaca seruitute & Babylonica captiuitate, res loquitur ipsa.

De his & alijs sæpius hac tempestate cum patre meo iuxta prouerbium, Vbi dolor, ibi manus, conferens, & in consilium adhibens clariss. virum Dn. Henricum Laurentij Cos. Gardelenensem affinem meum ceu alterum parentem colendum, qui pro excellenti sua in historijs cognitione non solum libros & eruditam suam operam quotidie mihi communicauit, & studium hoc egregiè adiuuit; sed etiam autor mihi extitit, vt quæ in priuatum usum collegeram, publica fieri permitterem, nec non alij etiam idem vrgerent, vt ex nonnullorum Epigrammatis adiunctis videre est; refragari illis nolui, statuens me iam satis munitum & horum patrocinij tutum fore aduersus minus dextra quorundam iudicia, qui mihi insanabile Cacoethes scribendi & alia, obijcere possent.

Vobis autem, nobilissimi Domini ab Aluensi-
eu-

Ieuen, Mecœnates obſeruandi, hunc exiguum li-
bellum offerre & dedicare volui, non ſolum vt ve-
ſtro patrocinio, de quo dixi, labor meus, vt qui
multum huic ſtudio tribuitis, à maleuolorum, ſi
qui ſunt, friuolis calumnijs vindicaretur: quæ ta-
lium dedicationum cauſa non eſt poſtrema, ſed
vt potiſſimum me pro plurimis beneficijs hac
qualicunque ratione gratum oſtenderem. Nam
liberalis illa librorum ex veſtra Erxlebiana Bi-
bliotheقا communicatio, ad hanc opellam per-
texendam, plurimum emolumenti mihi attulit.

Ad vos autem Patres patriæ meæ, quod atti-
net, quibus rationibus vestrī dignitatibus deuin-
ctus ſim, non facile dixerō, vt qui numquam non
in conſpectu habetis Eſaiæ illud: Et erunt Reges
nutricij tui & reginæ nutrices tuæ: reginæ, id eſt
repub. ſeu ciuitates præbeant hospitium & ali-
menta Ecclesijs & foueant Doctores & discipu-
los doctrinæ de D E O & earum atrium quæ Ec-
clesiæ neceſſariæ ſunt, vt commentarji verbis v-
tar. Pro innumeris igitur beneficijs hanc quale
cunque gratitudinis declarationem pro candore
veſtro in meliorem partem interpretemini.

Quoc

Quod superest, inuocemus Filium DEI Dominum nostrum I E S V M Christum, vt ipse tueatur, quod & facturus est, nomen & gloriam suam, & Turcicum imperium, quod extremum fore ex vaticinijs Prophetarum & libri apocalypsis constat, illustri suo ad iudicium extremum aduentu, penitus tollat ac destruat, & Ecclesiam suam liberet. A M E N.

*Vestrīs dign. & amplitud.
studiosè deditiss.*

M. Laurentius Riesebergius Ecclesiastes Gardelegensis.

*Anno reparatæ salutis
QVIIs pro Me eXIBIt? tV DeVs aVXILII.*

EPIGRAM-

**EPIGRAMMATA AMICORVM,
IN COMPENDIVM HISTORIÆ
Turcica M. Laurentij
Risebergij.**

HI C Rhodus hic Rhodope est. hic cursibus hic o-
pus armis,
Si cupias hostes præcipitare iugis.
En sua quām iactent, en quā iuga celsa! sub arctis
Quos priūs inclusos scribitur isse vijs.
Nunc vires traxere suas de crimine nostro,
Et caput in Mundi regna tulere suum.
Non opis est nostræ tantas inuertere sedes,
Non in mille manus sufficit vna manus.
Fulmine turbentur, mergantur flumine Lethes;
Et votis pereant coeliuolisq; rotis.
Fiet. & ô fiat tandem. de montibus istis
De solio recidant protinus eq; solo.
Tela age nunc telis, velis age vela, vel armis
Arma opponamus nostra, Preces, Lacrumas.
Proditur hem nobis, in nos qui prodijt hostis :
Vt tumor exoritur sic furor emoritur.
Hostem nosse suum confert; qui nouerit, illum
Oderit. ille sacer corde Riphæus erit.

*Christophorus Pelargus Doctor ac Professor Theologiae in
academ. Francofordiana ad Oderam. & Generalis
totius Marchia Superintendens.*

A L I V D.

SEdula sicut apis multis de floribus agri,
Collectum dulci nectare stipat opus,
Quod simul est alimentum a grise medela salubris,
Humano generi commoda mille ferens:
Noster ita euoluit complura volumina scriptor,
Autoresg bonos nocte dieg legit.
Conficit ex variis scriptis compendia rerum.
Perspicua historias & breuitate notat.
Inseruitq alis, quos rerum copia terret,
Impedit & multos voluere cura libros.
Alterius querit sic commoda candida virtus,
Sic vos non vobis mella paratis apes.
Cedite degeneres fuci, qui carpere tantum
Nostis, sed dignum promere laude nihil.
Conuenit historiae studium discentibus & que,
Hoc sine ieiunus Doctor in arte sua est.
Hoc quoq scripturæ studio coniungere sacrae
Versantem in Christi religione decet.
Exposita historico sunt ordine Biblia Sancta,
Hunc seruet si quis sacra docere velit.
Negligit hoc, aliis si quisquam aut exprobrat illud,
Is sane veræ est non pietatis amans.
Hortabatur ad hoc studium Reineccius olim
Autorem, ipsius quod probat authographon.
Prget idem Henricus Laurent In nomine aucto
Clarus, in Urbe bonus Consul, & Historicus.

Hic operam & libros confert, stylum ac exhibet alter,
Est utriusq; suo dignus honore labor.
Vir bonus est commune bonum, cui publica semper
Res cordi est, Patriæ prosperitasq; suæ,
Sedulus hanc ornare cupit, curamq; fidelis,
Dum vivit, seræ posteritatis habet.
Huic studio inuigilans auctor, quæcunq; relatu
De Turcis legit digna, referre studet.
In quibus autores variant, conferre laborat,
Historicq; cupit conciliare fide.
Si sed ubiq; satis facit haud simul omnibus, eius
Sedulitas tamen est non reprobanda bonis.
Omnia sint ingrata licet, de pane lucrando
Et multi quamvis hæc studia esse negent:
Attamen humanae par est prodesse saluti,
Quod poscit pietas, Gloriaq; ipsa D E I.
A spicis hic Scythicum quibus est rationibus auctum
Imperium, cuius Turca tuetur opes.
Quæ fuerint huius tetri primordia regni,
Et qui progressus, qualia bella Ducum.
Quam latè extendit se nunc, quæ Regna subegit,
Romani Imperij diminuitq; decus.
Aduersus sanctos etiam quam bella cruenta,
Gesserit, atq; ex his saepe Tropheas tulit.
Pannonia experta est quam tristia damna tot annos,
Terrestris quondam quæ paradiſus erat.

Sic meruere hominum cumulatae crimina culpe
Olim, nunc eadem nos quoque damna manent.
Cum fastidiret sacri mysteria verbi,
Accumularet atrox orbis et omne nefas.
Omnia dissidiis plena essent, vanaque verbo
Præferrent cerebri somnia quisque suæ.
Arius inficeret blasphemо dogmate multos,
Spargeret hinc virus Nestoriusque suum:
Exitit execranda cohors Mahometica, mundum
Ingratum replens Impietate sua.
Nunc non dissimilis status est, eadem ergo sequentur
Nostrosque inuident publica damna thoros,
Omnia dissidiis loca plena, furoribus aueta,
Cælestis mannae Nauja corda replet.
Simplicis et verbi persistant fastidia, Docti
Dogmatibus ludunt cen pueri astragalis.
Pestis anaricia, lucri ex re quaque cupido,
Ebrietas, Luxus, fastus et ambitio,
Cum vitiis aliis, nostris dominantur in oris,
Ridetur, quisquam si meliora monet.
Quæspes nunc reliqua est: nulla est, conuersio vera
Ni sequitur, legi et congrua vita DEI.
Vitam emendemus moniti atque à turpibus ausis
Diuini flatus abstineamus ope,
Pontificum summi linquant Idola Monarchæ,
Nec Christi membris hospitate tecta negent.

Nos

Nos quibus exorta est veræ lux alma salutis,
Moribus ornemus dogmata sancta piis.
Addemusq; preces conuerso è pectore fusas,
Vt Dominus Scythicum dissipet ipse iugum.
Turca ferox tandem crudelibus excidat ausis
Cæsaris & nostri concidat ante pedes,
Tot constat seclis nullos impune tulisse,
Lædere qui soliti sunt tua iura, D E V S.
Longè alios omnes supereminet iste Tyrannus,
Qui nostras etiam nunc surit ante fores.
Te te blasphemo verbumq; tuum impedit ore
Christe D E V S, verum te negat esse D E V M.
Te supra extollit Mahometi putre cadauer,
Prædonem iactans se antetulisse tibi,
Incute vim dextræ, tibi qua contraria deles,
Blasphemum cornu disjice, frange, rape.
Sic pia fata ferunt, sunt hæc oracula vatum,
Perdendum subitis cladibus esse Gogum.
Hac spe firmati, socij, contendite in hostes
Coniunctis animis, cætera Christus ager.
Sic tandem occumbet scelerati Bestia regni,
Prædator raptas denuo perdet opes.
Sed non sufficiens si pœna est temporis huius,
Nec par vlla istis ausibus ira venit.
Supplicium luat æternum detrusus in orcum,
Ereptos verò nos tua Regna beent.